
 
 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú, DECANA DE AMÉRICA 

RECTORADO 
 
 

RESOLUCION  RECTORAL Nº 02199-R-13 
    

 
 
Visto el Expediente, con Registro de Mesa de Partes General Nº 12332-SG-12 del Despacho Rectoral, 
sobre creación de la Oficina General de Gestión del Riesgo y Adaptación al Cambio Climático 
(OGGRAC). 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que mediante la Ley Nº 29664, se creó el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD) como sistema interinstitucional, sinérgico, descentralizado, transversal y participativo, 
con la finalidad de identificar y reducir los riesgos asociados a peligros o minimizar sus efectos, así 
como evitar la generación de nuevos riesgos, y preparación y atención ante situaciones de desastre 
mediante el establecimiento de principios, lineamientos de política, componentes, procesos e 
instrumentos de la Gestión del Riesgo de Desastres y en su ámbito de aplicación se establece que la ley 
es de aplicación y cumplimiento obligatorio para todas las entidades y empresas públicas de todos los 
niveles de gobierno, así como para el sector privado y la ciudadanía en general; 
 
Que con Resolución Rectoral Nº 01969-R-09 del 11 de mayo del 2009, modificada por Resolución 
Rectoral Nº 04932-R-11 del 20 de setiembre del 2011, se conformó el Comité de Gestión de Riesgo de 
la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 
 
Que con Oficios Nºs. 006-CGR-UNMSM-12 y 004-CGR-UNMSM-13, el Coordinador del Comité de 
Gestión de Riesgo de la Universidad remite la propuesta de creación de la Oficina General de Gestión 
del Riesgo y Adaptación al Cambio Climático (OGGRAC) como órgano asesor dependiente del 
Rectorado, responsable de establecer las políticas, lineamientos y brindar ayuda técnica especializada 
en la realización de la implementación de la Resolución Rectoral Nº 03862-R-12 que aprueba el 
documento denominado “Proyecto Especial de  Gestión del Riesgo de la UNMSM 2012 al 2016”; 
 
Que la Oficina General de Planificación con Oficios Nºs. 1238 y 4672-OGPL-2012, la Oficina  
General de Asesoría Legal mediante Informe Nº 0422-OGAL-R-2013, la Oficina General de Recursos 
Humanos con Informe Nº  00135/DGA-OGRRHH-OGE/2013 y el Vicerrectorado Académico con 
Proveído s/n  de fecha 07 de mayo del 2013, emiten opinión favorable; 
 
Que el Consejo Universitario en su sesión de fecha 08 de mayo del 2013,  acordó aprobar la creación 
de la Oficina General de Gestión del Riesgo y Adaptación al Cambio Climático (OGGRAC),  
dependiente del Rectorado, debiéndose dar cuenta a la Asamblea Universitaria para su ratificación,  
de conformidad con la normativa legal vigente ; y, 
 
Estando dentro de las atribuciones conferidas al señor Rector por la Ley Universitaria Nº 23733, el 
Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos y sus modificatorias; 
 
SE RESUELVE: 
 
1º Aprobar la CREACIÓN DE LA OFICINA GENERAL DE GESTIÓN DEL RIESGO Y 

ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO (OGGRAC)  DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
MAYOR  DE SAN MARCOS, cuyo contenido que en fojas diez (10) forma parte de la presente 
Resolución.  

 
2º Elevar la presente Resolución Rectoral a la Asamblea Universitaria para su ratificación. 

 
 

Lima, 16 de mayo del 2013 

Lima, 16 de mayo del 2013 
Se ha expedido: 

Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese (fdo) Pedro Atilio Cotillo Zegarra,    Rector 
(fdo) José Segundo Niño Montero, Secretario General. Lo que transcribo a usted para 
conocimiento y demás fines. 
 
                                                Atentamente, 
                                                                                   BEATRIZ GIL NAJARRO 
                                                                        Jefa de la Secretaría Administrativa 
mbt 
 






















	02199-13t
	RESOLUCION  RECTORAL Nº 02199-R-13

	ANEXO RR 02199-R-13



